
☆学校公開について ・・・17日（水） 

学校生活の一日を公開します。１校時に全校生が音読集会を体育館で行います。子どもたちの普段

の様子が見られると思いますので、ぜひお越し下さい。また、5校時には避難訓練を行います。詳細

については別紙配布いたします。 

加えて、学校公開と同日に書き初め展（保護者鑑賞・8:30～13:55）があります。年が明けて、子 

どもたちが新たな気持ちでのぞんだ書き初めをご覧下さい。 

 地域の皆様へ 「津波による避難訓練のお知らせ」  

対 象：津波警報発表時、下坂部小学校へ一時避難を想定される方で希望される方 

日 時：平成30年1月17日（水）14:30 ～15:00    場 所：下坂部小学校 グランド集合 

内 容：東館３階への避難              持ち物：上履き・下履きをいれる袋 

 

下坂部小学校では、毎年1月１７日に阪神・淡路大震災「1・17を忘れない」、防災避難訓練（地震・津 
波想定）を実施しています。本校は、地域における津波等一時避難場所となっていることから、地域の皆 
様にも、避難していただく建物について知っていただくために、地震発生後の津波警報発表を想定した避 
難訓練を実施いたします。参加いただける方については、14:30にグランドへ集合いただき、東館3階へ 
と避難していただきます。当日は、学校の東門（児童の安全管理上14:15に開錠します）、または正門か 
ら入っていただき、係・安全管理員さんの指示に従ってください。なお、雨天場合は、体育館へお集まり 
ください。 
                            

下坂部小学校だより 
   平成30年1月10日（水） 第8号     学校長 浅田 宗良 

     住所：尼崎市下坂部１丁目１２－１  

           ホームページ：http://www.ama-net.ed.jp/school/E07/ 

             

新しい年を迎えて 
校長 浅田 宗良 

 
 あけましておめでとうございます。今年は、お天気にも恵まれ

暖かいお正月でした。保護者のみなさま、地域のみなさまには、

旧年中、本校の教育推進にご理解とご協力をいただき本当にあり

がとうございました。本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 さて、昨日から３学期がスタートしました。学校にも子どもた

ちの笑顔とともに学校全体が活気づいてきました。朝のあいさつ

では、「あけましておめでとうございます」「おはようございます」

と、とても元気な声で返してくれました。そしてどの子も「今年

もやるぞ」という気持ちが伝わってきました。昨日の始業式の話は、３学期は「年の初め」でもあるけれ

ども「１年間のまとめ」でもあるというお話をしました。４月にみんなが立てた「めあて」や「がんばる

こと」を覚えていますか、学校の「五つのめあて」を覚えていますか、また達成することができましたか、

という話をしました。年の初めに「新しいめあて」を立てることも大切ですが、まだ達成できていないこ

とについては、この３か月間で達成できるよう頑張っていきたいものです。３か月は長く感じるかも知れ

ませんが「１月は行く、２月は逃げる、３月は去る」とよく言われ、あっという間の３か月です。やりの

こしたことがないようにしていきましょう。そして、達成できたよ、十分できるよ、と言うことでしたら

少しだけハードルを上げて、もう少し頑張ればできる目標を立ててみましょう。ハードルを上げすぎて高

いめあてを立てすぎると疲れてしまいます。自分ができる範囲でいいのです。 

 また保護者のみなさま、昨年末に行った「学校活性化アンケート」のご協力ありがとうございました。

みなさんにいただいたアンケート結果については、ホームページ等でご報告させていただきます。そして

引き続き「早寝、早起き、朝ご飯」の習慣化もよろしくお願いします。今年も地域のみなさま、保護者の

みなさま、そして子どもたちが自慢できる学校作りに、教職員が一丸となって取り組んで参りますので、

ご協力のほどよろしくお願いします。 

 

『五つのめあて』 

    一 根気強く最後まで          四 みんな仲良く 

    二 きたえよう 強いからだに      五 力をあわせて きれいな学校 

    三 気持ちのよい あいさつ・へんじ 

      【１月の行事予定】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《お知らせ》 

  

9日（火）始業式 年賀状交換会 大掃除 12時下校 

10日（水）給食開始 給食後下校             

17日（水）学校公開 書き初め展（保護者鑑賞） 避難訓練                            

22日（月）給食週間（～26日） 浄瑠璃クラブ           

26日（金）地区バスケットボール大会（6年）                         

31日（水）劇団四季鑑賞（6年／午後・あましんアルカイックホール）                      

 

 

 

【２月の行事予定】 

11日（木）なわとび大会（～7日） 

17日（水）近松デー（午前） 

13日（火）入学説明会（15:00～） 

14日（水）児童会役員選挙 

16日（金）学校保健委員会（5校時） 

20日（火）参観・懇談（ひまわり・低学年／5，6校時） 

21日（水）参観・懇談（高学年／5，6校時） 

23日（金）社会見学（5年／神戸新聞社・人と防災未来センター） 

27日（火）児童集会（ありがとう集会） 

28日（水）6年生を送る会 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

始業式！ 

3学期のスタートです！ 

年賀状交換会ではペアと年賀状を

交換しました。 

 


